Reg. Vat. Aven. dementis VII, vol. XXXII, fol. 524\

1. Vid. supra n° 1462. — 2. Haec connectuntur cum accusationibus, quae ia lite Universitatis contra cancellarium
proferebantur. Vid. nis 1504 sqq. Caeterum, ut apparet infra e ri° 1521, Johannes de Basilea potius defensor quam accusator
cancellarii Johannis Blanchart fuit. Saltern minime partem Petri de Ailliaco secutus est.
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Lis INTER FACULTATEM DECRET. PARIS. ET GAPITULUM ECCL. PARIS.

(Gonlinet n°s 1486-1489.)

I486. Querela decani et capituli eccl. Paris, coram curia Parlamenti contra facultatem decretorum de schola
decreti in Claustro eccl. Paris.

1384, Martii28, Parisiis.

Lundi xxviij" jour de Mars. Entre doyan et chapitre de Paris d'une part, et le doyan
de la faculte et docteurs de decres a Paris d'autre part, sus le contenu en la cornplaincte
desdiz doyan et chapitre sur ce que lesdiz de la faculte out empesche le doyan de la dite
ecglise, docteur en decrez, a faire les faiz de docteur ou cloistre de 1'ecglise. Ceux de cha-
pitre dient que devant 1'executeur de la complaincte il ont obtenu deffaut, car ceux de la
faculte n'estoient pas souffisamment, et ne valoit riens la procuration, requierent apres ce
qu'il ont propose tout pertinent, que le deffaut soit confirme ou qui soit donne de nouvel,
et concluent tout pertinent en cas de nouvellecte, en cas de delay a recreance, considere
que sont fonde de droit commuii et de droit escript et les iioblesses de 1'ecglise et les
darreniers explois, et requierent que la court comrnette une bonne personne qui soit en
1'examen present de par le roy, avec les autres docteurs, et concluent a domages interes
et despens, et dient que ly en a aucuns qui ne vuelent point proceder et demander resta-
blissement.

Ceux1 de la faculte dient que en Pestude de I'Universite de Paris qui fu a Rome, et
depuis translates a Paris, a quatre facultes, de theologie, de decrez, de medecine et des
ars, et y sont, depuis qu'il ot Universite a Paris, et est la plus notable et la plus ancianne
du monde, car c'est celle que fu a Athenes, et d'Athenes a Romme et de Romme fu trans-
latee a Paris. Et en theologie a un doyan, en decrez doyan, idem en medecine, et en ars
le recteur; et a chascune faculte jurisdiccion et cognoissance sus 1'escolarite et la regence
en la faculte, et a chascune faculte seauls et huche, et doivent les docteurs obeir aux com-
maiidemans des bediaus, qui sont de par la faculte, soient regens et non regens. Dient qu'il